<sup>293</sup> BENED., *Reg.* 4, 42-43 (p. 458).

<sup>294</sup> BENED., *Reg.* 4, 51-52 (p. 460).

<sup>295</sup> BENED., *Reg.* 4, 44-46 (p. 460).

<sup>296</sup> *cf.* Matth. 19, 18-19.

<sup>297</sup> BENED., *Reg.* 4, 3-8 (p. 456).

<sup>298</sup> BENED., *Reg.* 4, 11-17 (p. 456).

<sup>299</sup> BENED., *Reg.* 4, 19-20 (p. 456).

<sup>300</sup> BENED., *Reg.* 4, 34-40 (p. 458).

<sup>301</sup> BENED., *Reg.* 4, 22-27 (p. 458).

<sup>302</sup> BENED., *Reg.* 4, 29-33 (p. 458).

<sup>303</sup> BENED., *Reg.* 4, 64-65 (p. 462).

<sup>304</sup> I Joh. 3, 15.

<sup>305</sup> BENED., *Reg.* 4, 66-69 (p. 462).

<sup>306</sup> BENED., *Reg.* 4, 73-74 (p. 462).

<sup>307</sup> BENED., *Reg.* 4, 70-71 (p. 462).

<sup>308</sup> PS. ISID., *Clementis prima* XLI : sed propria (*sed* propriam *B, P*) f. ; forte perjurus (*sed* perjurium *B, P*) eosque odientes homicidas esse manifestabat, quia et qui occidit fratrem suum et q. ; venerari, juniores (*sed* et juniores *B, D, P*) diligere, episcopos s.

5. Et ipsi sacerdotes et omnes clerici et laici<sup>□</sup> episcopos suos tota animi virtute diligant<sup>□</sup> ut oculos suos, *quia oculi sunt* illorum.<sup>309</sup> ‘Episcoporum<sup>□</sup> preceptis in omnibus oboedire ab omnibus docemus, etiam si ipsi episcopi aliter (quod absit !) agant. Memores scilicet illius dominici precepti, quæ dicunt *facite* ; quæ autem faciunt *facere nolite* !<sup>310,311</sup> Ipsi autem episcopi si exorbitaverint, a subjectis sibi neque ab aliis clericis et laicis qui non sunt eis subjecti<sup>□</sup> non sunt reprehendendi vel arguendi, sed portandi, nisi in fide erraverint. Episcopi<sup>□</sup> ergo super sacerdotes et clericos et laicos sunt, non illi super episcopos<sup>□</sup>. Quoniam major a minore nec argui nec judicari potest, nullus se extollat erga doctores et magistros suos, quia discipulus super magistrum nec esse debet nec potest.<sup>312</sup> ‘Nullus velit dici sanctus antequam sit, sed prius sit quod verius dicatur. Præcepta Domini, doctorumque ac magistrorum factis cotidie adimplere,’<sup>313</sup> et in Christi nomine pro inimicis orare oportet. Oboedientia enim et humiliatio quæ<sup>□</sup> magistris agitur, non illis sed Domino proprie exhibetur, cui est gloria in sæcula. Amen.<sup>314</sup>

---

<sup>309</sup> I Reg. 14, 29 et Jer. 16, 17, *inter al.*

<sup>310</sup> *cf.* Matth. 23, 3.

<sup>311</sup> BENED., *Reg.* 4, 60-61 (p. 460-462).

<sup>312</sup> *cf.* Matth. 10, 24 et Luc. 6, 40.

<sup>313</sup> BENED., *Reg.* 4, 62-63 (p. 462).

<sup>314</sup> PS. ISID., *Clementis prima* XLII : Hosque omnes eorum episcopos ; v. diligere ut ; Eorum preceptis ; ab istis non ; Hi ergo super hos s. ; super istos ; quæ a magistris (*sed* quæ magistris *B, D, P*) a.

**SERMO IN CONCILIO DE OBOEDIENTIA ERGA EPISCOPOS.**

**||XXX**

1. Scribit beatus Clemens quia docebat Ecclesiam beatus Petrus dicens : « Omnes sacerdotes et clerici et laici semper sint oboedientes episcopis suis. De his enim timoratis et justis, qui oboedientiam exhibent episcopis suis, ait sapientia : *Timor Domini delectabit cor<sup>o</sup>, et dabit lætitiā et gaudium in longitudinem dierum. Timenti Dominum<sup>o</sup> bene erit in extremis, et in die defunctionis suæ benedicetur.*<sup>315</sup> »<sup>316</sup>

2. De his autem qui inoboedientes sunt episcopis suis, scriptum est : *Væ dissolutis corde, qui non credunt<sup>o</sup> Deo, et resistunt mandatis<sup>ggggg</sup> ejus, et inoboedientes ac contumaces sunt his qui ejus legatione funguntur,<sup>317</sup> et ideo non protegentur ab eo ! Væ his qui perdiderunt sustinentiam, qui dereliquerunt vias rectas, et diverterunt in vias pravas ! Et quid facient, cum inspicere coeperit Dominus ?*<sup>318 319</sup>

3. Item de oboedientibus erga episcopos suos ait sapientia : *Qui timent Dominum non erunt incredibiles verbo illius, et qui diligunt illum conservabunt viam illius. Qui timent Dominum inquirent quæ bene placita sunt illi, et qui diligunt eum replebuntur lege ipsius. Qui timent Dominum preparabunt corda sua, et in conspectu illius sanctificabunt animas suas. Qui timent Dominum custodiunt mandata illius, et patientiam habebunt usque ad inspectionem illius, dicentes<sup>o</sup> : « Si pœnitentiam non egerimus, incidemus in manus Dei<sup>o</sup> et non in manus hominum. » Secundum enim magnitudinem illius, sic et misericordia ejus cum ipso est.*<sup>320 321</sup>

---

<sup>315</sup> Eccli. 1, 12-13.

<sup>316</sup> PS. ISID., *Clementis prima* XLII : D. delectabitur (*sed delectabit cor P*) et ; Timenti Domino (*sed Dominum D, P*) b.

<sup>317</sup> cf. II Cor. 5, 20 : pro Christo ergo legatione fungimur.

<sup>318</sup> Eccli. 2, 15-17 : i. coeperit Dominus.

<sup>319</sup> PS. ISID., *Clementis prima* XLII : non crediderunt (*sed credunt B, D*) D.

<sup>320</sup> Eccli. 2, 18-23 : sunt ei ; manus Domini ; misericordia illius.

<sup>321</sup> PS. ISID., *Clementis prima* XLII : Dicentis (*sed Dicentes B*) si ; manus Domini (*sed Dei B, P*) et.

4. Item de oboedientibus ait propheta : *Venite, filii, audite me ! Timorem Domini docebo vos.*<sup>322 323</sup>

5. Item beatus Petrus oboedientibus dicebat : « *Currite, filii mei, dum lumen vitæ habetis, ne tenebræ mortis vos comprehendant !*<sup>324</sup> *Omnis qui vult vitam et cupit videre dies bonos prohibeat linguam suam<sup>□</sup> a malo, et labia sua<sup>□</sup> ne loquantur dolum ! Devertat<sup>□</sup> a malo et faciat bonum, inquirat pacem et sequatur eam ! Quia oculi Domini super justos, et aures ejus in preces eorum. Vultus autem Domini super facientes mala, ut perdat de terra memoriam eorum.*<sup>325</sup> *Propterea nolite fieri sicut equus et mulus. in quibus non est intellectus,*<sup>326</sup> *sed lætamini in Domino, et exultate justi, et gloriamini omnes recti corde !*<sup>327</sup> *Quia multi venient<sup>□</sup>, dicente Domino, ab oriente et occidente, a septentrione ac meridie, et recumbent cum Abraham et Isaac et Jacob.*<sup>328</sup> »<sup>329</sup>

6. Item beatus Petrus dicebat : « *Deprecamur episcopos<sup>□</sup> ut attentius doceant sanctæ predicationis ordinem et absolutionum<sup>□</sup> dies, ut salventur animæ hominum, et<sup>hhhhh</sup> ut magna<sup>□</sup> Dei virtute agnoscant quid<sup>□</sup> debeant diligere, quid devitare. Operum ratio potestati et arbitrio uniuscujusque permittitur a Domino<sup>□</sup>, sed desiderium habere erga doctorem<sup>□</sup> veritatis, hoc proprie ab ipso domino cælesti Patre donatur<sup>□</sup>. Salus in eo est ut voluntatem ejus cujus amorem et desiderium Deo largiente conceperint omnes faciant<sup>□</sup>, ne dicatur illis ille sermo Domini dicentis : *Quid autem dicitis me : « Domine, Domine ! », et non facitis quæ dico ?*<sup>330</sup> »<sup>331</sup>*

---

<sup>322</sup> Ps. 33, 12.

<sup>323</sup> Ps. ISID., *Clementis prima* XLII.

<sup>324</sup> Joh. 12, 35 : *Ambulate, dum ; Quis est homo qui ; diligit videre ; prohibe linguam tuam ; labia tua ; Diverte a ; fac bonum, inquire pacem et persequere eam.*

<sup>325</sup> Ps. 33, 13-17.

<sup>326</sup> Ps. 31, 9.

<sup>327</sup> Ps. 31, 11.

<sup>328</sup> Matth. 8, 11.

<sup>329</sup> Ps. ISID., *Clementis prima* XLII : *linguam ejus (sed suam B) a ; labia ejus (sed sua B, P) ne ; Divertet a ; multi inveniunt (sed venient P) d.*

<sup>330</sup> Luc. 6, 46 : *vocatis me.*

<sup>331</sup> Ps. ISID., *Clementis prima* XLIII : *Propter quod deprecor te (...) ut attentius doceas hunc p. ; et absolutionis (sed absolutionum B, P) d. ; hominum, quæ occulta D. ; agnoscant quem debeant diligere, priusquam doceatur (sed doceantur B) ; permittitur, et hoc ipsorum est proprium, vero d. ; erga doctores v. ; Patre donatum est ; largiente conceperis facias, ne dicatur ad nos ille sermo ejus quem dixit.*

7. Est ergo proprii muneris a Deo ut episcoporum unusquisque sit prout dominus noster dederit, perfectus<sup>¶</sup> in ecclesia mittensque semina divina, ut de nobis, qui episcopatus locum tenemus, non predictus sermo, sed ille dicatur quem alibi dixit dominus noster : *Ideo, inquit<sup>¶</sup>, omnis scriba doctus in regno cælorum (hoc est episcopi in sancta Ecclesia) similis est homini<sup>¶</sup> patrifamilias, qui profert de thesauro suo nova et vetera.*<sup>332</sup> Nullus autem impediatur ordinem episcopatus, aut locum regiminis occupet irrationabiliter, neque temporum permutet<sup>¶</sup> vices, sed primo quæ sit justitia Dei ejusque voluntas omnes nos pastorem locum tenentes specialius requiramus, et clericis ac laicis de nobismet ipsis sanctitatis exempla prebeamus, ut bonis operibus ac Dei gratia repleamur, per Christum dominum nostrum, cui est gloria in sæcula. Amen.<sup>333</sup>

---

<sup>332</sup> Matth. 13, 52.

<sup>333</sup> PS. ISID., *Clementis prima* XLIII : d., perfectos (*sed* perfectus B, P) in ; Ideo omnis (*sed* inquit, omnis P) ; est hominis (*sed* homini B, P) p. ; temporum mittat voces (*sed* permittat vices B), s.

**SERMO IN CONCILIO AD EDIFICATIONEM SANCTÆ ECCLESIAE.**

**[[XXXI**

1. Scribit beatus Clemens papa quia beatus Petrus Ecclesiam sic docebat dicens :  
 « Deus his qui recte sentiunt et bona agunt presto est semper, quoniam his manifestat se ipsum<sup>□</sup>.  
 Nam si quis velit, antequam actus suos emendet, de his requirere quæ non potest invenire, stulta et  
 inefficax erit hujusmodi inquisitio. Tempus autem breve est, et iudicium Dei gestorum causa agitur,  
 non questionum. Ideoque nos in primis, qui episcopalem ordinem et locum regiminis  
 tenemus, ante omnia hoc quæramus quid nos aut qualiter pro salute ovium Christi agere  
 oporteat<sup>□</sup>, ut nos et populus Dei quem Christus suo sanguine redemit æternam vitam  
 consequi mereamur. Nam si exiguum hoc vitæ tempus per inanes occupaverimus<sup>□</sup> et inutiles  
 questiones, inanes sine dubio et vacui ab operibus bonis pergemus ad Deum, ubi iudicium nostrorum  
 operum fiet. Unaquæque autem res tempus suum habet et locum. Operum hic locus et hoc tempus  
 est ; meritorum vero sæculum futurum. *Curratur* igitur a nobis et ab omni populo per *viam*  
*mandatorum Dei*<sup>□</sup>,<sup>334</sup> et a divinatorum preceptorum institutis et Spiritus Sancti doctrina, non  
 recedatur. ‘Quapropter omni populo Dei preparanda sunt corda sua<sup>□</sup> ac corpora, sanctorum  
 mandatorum Dei, suorumque episcoporum ac predicatorum<sup>□</sup>, oboedientiæ militatura, ut suæ gratiæ  
 jubeat vobis<sup>□</sup> auxilium ministrare, et fugientes Gehennæ poenam ad vitam valeant omnes pervenire  
 æternam.’<sup>335</sup> »<sup>336</sup>

2. Scripsit<sup>iiii</sup> autem beatus Clemens beato Jacobo apostolo, quem appellavit  
 ‘episcopum episcoporum regentem Hebreorum sanctam Ecclesiam Hierosolimis’,  
 dicens : Hæc sancta precepta et aliud multa quæ tibi, domine karissime Jacobe, scripsi, ab

<sup>334</sup> Ps. 118, 32.

<sup>335</sup> BENED., *Reg. proli.*, 40-42 (p. 422).

<sup>336</sup> PS. ISID., *Clementis prima* XLIII : his manifestatur se ipsam (*sed* manifestat se ipsum *P*) ; agere oportet, ut ; inanes occupemus et ; mandatorum Domini, et a eorum p. ; corda nostra ac corpora, et sanctæ mandatorum ejus, s. ; ac predictorum, o. ; jubeat nobis a.

ipsius<sup>□</sup> sancti Petri ore percepit<sup>□</sup>, et omnibus, ut ille jussit, insinuare studui quæ servari omnia immaculata precepimus, quia ecclesiastica non oportet neglegenter, sed diligenter explere negotia.<sup>337</sup>

3. Præcepta sanctorum canonum<sup>□</sup> nemo credat absque sui periculo neglegere vel dissimulare, quia iudicio Dei ignis æterni tormenta sustinebit qui ecclesiastica decreta neglexerit. Qui vero preceptis episcoporum tamquam ministrorum<sup>□</sup> Christi Jesu audierit, gloriam accipiet. Qui vero episcopos non audierit, immo loquentem Dominum per episcopos, ipse sibi damnationem accipiet<sup>†</sup>. ‘Currendum ergo et attendendum est nobis omnibus quod in perpetuum nobis expedit,<sup>338</sup> ut Christi passionibus per patientiam participemur<sup>□</sup>, atque regni ejus mereamur esse consortes, per eundem Christum dominum nostrum, cui est gloria in sæcula. Amen.<sup>339</sup>

---

<sup>337</sup> PS. ISID., *Clementis prima* XLIII : a jubentis sancti ; ore accepi, tibi que ut obstabas, insinuare studui ut servare omnia immaculata precipias, q.

<sup>338</sup> BENED., *Reg. prol.*, 44 (p. 422).

<sup>339</sup> PS. ISID., *Clementis prima* XLIV : Præcepta hæc ergo n. ; vero te ut miserat minister C. ; accipiet. Currendum (*sed* Qui autem te non [...] per te ipse [...] accipiet. Currendum B, P) ; patientiam participemus (*sed* participemur D), a.

**SERMO IN CONCILIO EX DICTIS BEATI CLEMENTIS, AD INSTRUCTIONEM  
CLERICORUM DE SACRAMENTIS SANCTÆ ECCLESIAE, ET DE OBSERVANTIA  
CASTITATIS MINISTRORUM DOMINI.**

[fol. 123]

*DICTA beati Clementis, Romanæ ecclesiæ presulis, ad ordinem clericorum, de  
sacramentis quæ geruntur in sanctis.*

[XXXII]

1. Quoniam sicut a beato Petro apostolo accepimus, omnium apostolorum patre, qui claves regni cælestis accepit, æqualiter<sup>o</sup> omnes tenere debemus de sacramentis quæ geruntur in sanctis, omnes sacerdotes<sup>o</sup> ex ordine nos decet instruere. Tribus gradibus clericorum commissa sunt ab episcopis secretorum divinatorum sacramenta. Id est presbitero, diacono, et subdiacono<sup>o</sup>. Isti enim cum timore et tremore subjectorum sibi clericorum reliquias fragmentorum corporis dominici debent custodire, ne qua putredo in sacrario, hoc est<sup>iiii</sup> in ipsis fragmentis corporis dominici, inveniatur. Et si negligenter agendo portioni<sup>o</sup> corporis et sanguinis domini<sup>o</sup> nostri Jesu Christi, presbiter minora non curat admonere officia, gravi anathemate ab episcopo suo percussus, digna humiliationis plaga feriatur. Certe tanta in altari olochausta offerantur, quæ<sup>o</sup> populo sufficere debeant. Quod si remanserint, in crastina<sup>o</sup> non reserventur, nisi propter viaticum eorum qui morituri sunt, ne quis christianus sine communione<sup>kkkk</sup> sancta moriatur, sive propter virtutem custodis<sup>llll</sup> Ecclesiæ, ne virtutes adversæ nocere valeant loco illi et habitatoribus ejus, nec incendio nec fulgure nec aliis periculis, causa virtutis singularis corporis Domini. Ubi autem reservatur, digna veneratio sit in eo loco, tamquam in presentia propria corporali illius qui Deus angelorum et hominum est, *cælestium terrestrium et*

*infernorum rex.*<sup>340</sup> Quæ autem non reservantur de fragmentis dominici corporis reliquiæ, cum timore et tremore et diligentia a clericis<sup>□</sup> consumantur. Qui autem residua corporis Domini quæ in sacrario relictæ sunt consumunt, non statim ad communes accipiendos cibos conveniant, ne putent sanctæ portioni commiscere<sup>□</sup> cibum qui per aqualiculos digestus<sup>□</sup> in secessum funditur. Si igitur mane dominica portio editur, usque ad sextam jejurent ministri qui eam consumpserint. Et si tertia vel quarta hora acceperint, jejurent usque ad vesperum.<sup>341</sup>

2. Beatus Clemens auctoritate beati Petri nos docet non opus vel necesse esse illis jejunare post communionem qui parvam portionem accipiunt corporis dominici, nisi illis qui, postquam communicaverint, multa fragmenta quæ remanent in altari post missam consumunt, ne forte in negligentia remaneant.

3. Item docet nos quia et mane et hora tertia et quarta celebrari potest missa ubi populus communicet.

4. Item adjungit beatus Clemens et dicit : « Sic, inquit, secreta sanctificatione æterna custodienda sunt sacramenta ; de vasis sane sacris, ita gerendum est. Altaris palla, cathedra, candelabrum, et velum si fuerint vetustate consumpta, incendio dentur. Quoniam non licet ea quæ in sanctuario fuerint male tractari, sed incendio universa tradantur. Cineres quoque eorum in baptisterio inferantur, ubi nullus transitum habeat, aut in pariete, aut in fossis pavementorum jactentur<sup>mmmmmm</sup>, ne introeuntium pedibus inquinentur. Nemo per ignorantiam clericus palla altar<sup>is</sup> mortuum credat obvolvendum, aut diaconus scapulas operire velit<sup>□</sup> palla quæ fuit in altare<sup>□</sup>, aut certe quæ data est in mensam Domini. Qui hæc fecerit, vel leviter quasi nichil et neglegenter habuerit<sup>□</sup> ministerio, diaconus triennio sexque mensibus suspensus a dominico<sup>□</sup> sit altari, gravi percussus<sup>nnnnn</sup> anathemate ab episcopo suo. Quod si clericum presbiter non admonuerit, decem annis et quinque mensibus

---

<sup>340</sup> Phil. 2, 10.

<sup>341</sup> Ps. ISID., *Clementis secunda* XLV : a., qualiter (*sed æqualiter B, D*) tenere ; s. te ex ; est presbiter, diaconus et minister (*sed presbitero, diacono et subdiacono B, D, P*) ; agendo portionem (*sed portioni B, P*) c. ; domini gravis inferatur injuria, communio enim corporis domini n. ; offerantur, quanta p. ; in crastino (*sed crastina B*) n. ; diligentia clericorum c. ; p. commisceri (*sed commiscere B, D, P*) cibum ; per qualiculos degestus (*sed aqualiculos digestus B, D, P*) in.

excommunicetur ab episcopo suo<sup>□</sup>, propter quod de dominicis sacramentis subjectiora sibi non admonuerit ministeria, et postea cum grandi humilitate matri reconcilietur ecclesiae.<sup>342</sup>

5. Pallas vero et vela quæ in sanctuarii sordidata fuerint ministerio, diaconi cum humilibus ministris intra sacrarium<sup>□□□□□□</sup> abluant. Similiter et velamina, id est corporale<sup>□□□□□□</sup>, dominicæ mensæ, ne forte pulvis dominici corporis male decedat de<sup>□</sup> sindone, non foris abluant, quia erit hæc operanti in peccatum. Idcirco intra sacrarium ministris precipimus hæc cum diligentia custodire. Sane pelvis nova<sup>□□□□□</sup> comparetur, et præter hoc<sup>□</sup> nichil aliud tangat. Sed non ipsa pelvis velis apponatur lavandis quæ ad dominici altaris cultum pertinet<sup>□</sup>. Pallæ in alia pelve laventur, et in alia vela januarum. Etiam cura sit hostiariis ex admonitione majoris<sup>□</sup>, ne quis negligens aut ignarus ad velum januæ domus Domini manus incognite<sup>□</sup> tergat, sed statim coercitus discat omnis homo quia velum atrii domus Domini sacratum<sup>□</sup> est.<sup>343</sup>

6. Præcipimus etiam ne extero ecclesie sive laico indigno corpus<sup>□</sup> Domini tribuatur. Non enim passim sanctus panis debetur impendi, nisi tantum dignis christianis, et qui a mulieribus mundi sunt ; hoc et David, qui alias sanctus et electus a Spiritu Sancto erat, cum esuriens panes sibi ad comedendum posceret, a sacerdote Abimelech interrogatus est si mundus esset a muliere. Et cum se mundum a muliere ante triduum profiteretur, panes propositionis manducavit.<sup>344</sup>

7. Ad dominica ministeria<sup>□</sup>, si potest fieri, tales eligendi sunt qui conjugium nescierint. Quod si tales minus possunt inveniri, tales eligantur qui ante ordinationem conjuges tantum suas noverint. Quod si post ordinationem ministro contigerit proprium invadere cubile uxoris, amplius non intret sacrarii limina, nec sacrificii portitor<sup>□</sup> fiat, nec altare contingat, nec ab offerentibus

<sup>342</sup> PS. ISID., *Clementis secunda* XLV : operire velo (*sed velit B, D, P*) q. ; in altari (*sed altare B*), aut ; habuerit divina ministerio (*sed habuerit ministerio B, D*) ; dominico alienus erit (*sed dominico erit S*) a. ; mensibus excommunicatus sit, p.

<sup>343</sup> PS. ISID., *Clementis secunda* XLV : intra sacrarii v. ; male decedat s. ; præter hæc (*sed hoc B*) n. ; cultum pertinent. Pallea (*sed Pallæ P*) in ; admonitione majorum (*sed majoris P*), ne ; manus incondite (*sed incognite B, D, P*) t. ; Domini est (*sed sanctum est B, D, P*).

<sup>344</sup> PS. ISID., *Clementis secunda* XLV : laico de fragmentis oblationum Domini ponatur ad mensam, unde scis tu qui passim sacrarii panes impendis indignis, unde nosti a.

olochausti oblationem suscipiat, nec ad dominici corporis portionem<sup>mmr</sup> accedat tamquam alius de ministris dignis. Aquam tantum sacerdotum porrigat manibus, hostia forinsecus claudat, minora gerat officia, urceum sane ad altare suggerat.<sup>345</sup>

8. Clericus solus ad feminæ tabernaculum non accedat, nec properet sine majoris natu principis jussione. Nec sacerdos<sup>o</sup> solus cum sola femina fabulas misceat, nec archidiaconus aut diaconus sub pretexto humilitatis officii frequentet domicilia matronarum, neque forte per clericos aut domesticos ejus matronæ mandent illis secretim aliquid. Si cognitum fuerit, et ille ab episcopo deponatur, et illa a liminibus arceatur Ecclesiae. Sed si forte aliqua intercessio fuerit, episcopo suggeratur. Et si talis est ad quam debeat ire, pro<sup>o</sup> interventu ipse pergat. Sin autem, de latere suo dirigat cum duobus aut tribus qui hoc debeat sanare. Sane ad visitandam mulierem infirmam, nullus clericus ingrediatur nisi cum duobus aut tribus. Nemo autem clericus cum aliqua<sup>o</sup> femina habitet, nisi soror aut proxima fuerit, et hoc cum magna sollicitudine fiat. Non enim ignoramus malitias<sup>o</sup> Satanæ.<sup>346</sup>

9. Talesque ad ministerium eligantur clerici qui sciant et possint digne dominica sacramenta tractare. Melius est enim Domini sacerdoti<sup>o</sup> paucos habere ministros qui possint digne opus Dei exercere, quam multos inutiles qui onus grave ordinatori adducant.<sup>347</sup>

10. Si forte quispiam presbiter sive diaconus sacrarii sindonem vel velum subtractum vendiderit, Judæ similis est Scariothi. Qui propter cupiditatem fecerit hoc peccatum, noverit se supradicti Judæ suscepturum maledictionem.

11. Universa hæc ecclesiastica ministeria cum mansuetudine complenda sunt. Negotium Dei non decet neglegenter expleri. Iterum atque iterum, de fragmentis dominici corporis demandamus.<sup>348</sup>

12. Sollicite intuendum ut<sup>o</sup> non murium stercora inter fragmenta dominici corporis<sup>o</sup> appareant, neque putrida aut vetusta per neglegentiam cleri-[fol. 123v]-corum remaneant, et

<sup>345</sup> PS. ISID., *Clementis secunda* XLVI : dominica mysteria (*sed* ministeria *B, D, S*) ; sacrificii portio (*sed* portitor *B, D, S*) f.

<sup>346</sup> PS. ISID., *Clementis secunda* XLVI : Nec presbiter s. ; i., pio (*sed* pro *S*) interventu ; cum extranea f. ; ignoramus malitiæ (*sed* malitias *B, D, P, S*) S.

<sup>347</sup> PS. ISID., *Clementis secunda* XLVII : Domini sacerdotes (*sed* sacerdoti *B, D, S*) p.

<sup>348</sup> PS. ISID., *Clementis secunda* XLVI.

fideles<sup>□</sup> qui accipere sibi medicinam desiderant magis cum ridiculo et fastidio videantur accipere, et in majus<sup>□</sup> peccatum decident per negligentiam clericorum.<sup>349</sup>

13. Calicem vero ad perferendum<sup>□</sup> sanguinem Domini preparatum cum tota ministerii munditia minister preparet, ne non bene lotus calix a diacono peccatum fiat offerenti. Ita cum omni honestate<sup>sssss</sup>, cuncta quæ super exposuimus oportet impleri. »<sup>350</sup>

14. Calix et patena de nulla alia materia debet fieri ad usum altaris, nisi aut de auro, vel de argento, vel de stagno. Aqua in calice semper post Evangelium a diacono cum vino misceatur, quia in Trinitatis misterio tria offeruntur Deo : panis, et vinum, et aqua. Nullus ministret cum calice fracto nec cum sindone aliquid rupta, quia purum et lineum, et unius albi coloris, et sine scissura vel foramine esse debet illud sanctum linteum ubi corpus et sanguis Domini involvuntur. Quapropter nemo clericorum ultra hæc dissimulet, aut negligere ullatenus audeat, sed libenter quæ jussa sunt expleat, et sacramenta<sup>□</sup> divina nequaquam negligenter contrectet, quia tota salus nostra corporum et animarum consistit in sacramentis divinis, per Christum dominum nostrum, cui est gloria in sæcula. Amen.<sup>351</sup>

---

<sup>349</sup> PS. ISID., *Clementis secunda* XLVII : (...) bene intuenti non ; fragmenta dominicæ portionis a. ; et convenientes q. ; in magis p.

<sup>350</sup> PS. ISID., *Clementis secunda* XLVI : ad proferendum (*sed* perferendum *S*) s.

<sup>351</sup> PS. ISID., *Clementis secunda* XLVIII : et sacrata (*sed* sacramenta *B, D, P, S*) d.

**INCIPIIT ORDO LEMOVICENSIVM DE DILIGENTIA CORPORIS DOMINI, SIVE DE  
SINODO BIS IN ANNO AB EPISCOPO CELEBRANDO, CUM PRESBITERIS ET  
RELIQUIS CLERICIS.**<sup>352</sup>

**[[XXXIII**

1. Consuetudo apud Lemovicensis est, propter supradictam auctoritatem beati Clementis papæ, de diligentia corporis Domini, ut non solum per monasteria sed etiam per omnes ecclesias diocesis primatis Lemovici, ne vetustate inveniatur aliqua putredo in fragmentis corporis dominici, renovetur corpus dominicum per duodecim terminos in anno. Et vetus quod mutatur, non nisi a mundis clericis sumatur. Et secundum quod necesse videtur sacerdoti propter infirmos, vel una aut duæ aut tres coronæ vel hostiæ reserventur, non multæ, ne multitudo reservata neglegentius a clericis sumatur. Ad custodiam enim loci contra pericula spiritualium nequitiarum una sufficit corona, et hostia<sup>tttt</sup>. In loco tali solum corpus Domini reservetur, ubi omnes adorent, et veneratio sit illi ab omnibus, et ne per ignorantiam alius estimet non consecratas esse oblationes et offensio exinde proveniat, sub clave diligenter servetur. Quæ clavis a diligentiori et timorato clerico non neglegenter servetur, vel ab ipso sacerdote ecclesiæ. Et observet sacerdos ut in ipsa ecclesia ubi corpus Domini reservatur, non pretermittantur horæ diurnæ et nocturnæ psalmorum cotidie.

2. Sunt autem hi duodecim<sup>uuuuu</sup> termini per annum in quibus sacramenta renovantur corporis dominici : Pascha et Pentecostes ; nativitas sancti Johannis Baptistæ<sup>353</sup> ; vincula sancti Petri<sup>354</sup> ; assumptio matris Domini<sup>355</sup> ; festivitas sancti Michaelis<sup>356</sup> ;

---

<sup>352</sup> = *Ordo cel. conc.* 28 (p. 581-585).

<sup>353</sup> 24 juin.

<sup>354</sup> 1<sup>er</sup> août.

<sup>355</sup> 15 août.

<sup>356</sup> 29 septembre.

sollempnitas Omnium sanctorum<sup>357</sup> ; passio sancti Andreae<sup>358</sup> ; Natalis Domini<sup>359</sup> ; Hyppopanti Domini<sup>360</sup> ; prima dominica quadragesimæ ; dominica mediæ quadragesimæ.

3. Sicut autem canones apostolorum jubent bis in anno concilium celebrari, ita ad concilium vel sinodum bis in anno ad Lemovicam omnes sacerdotes ipsius diocesis conveniunt, cum reliquis clericis. Ad singulas tamen ecclesias, unus sacerdos cum ministro qui eum adjuvet ad opus divinum remanet, propter necessitatem baptismi et propter viaticum, ne quis absque baptismo nec absque viatico moriatur, sive ne ecclesiæ vacuæ sint a divino officio. Nam si qua ecclesia ab episcopo excommunicata fuerit, tamen propter corpus Domini quod ibi reservatur, saltem clam divinum officium in ea debet jubere episcopus celebrare, hoc est nocturnas et diurnas horas psalmorum. Triduo autem celebratur ipsa sinodus : hoc est quarta et quinta et sexta feria in ebdomada Pentecoste ; item quarta et quinta et sexta feria post festivitatem omnium sanctorum.

4. Nullus laicorum interest in sinodo. Sed clausis omnibus hostiis ecclesiæ, sedent omnes sacerdotes et reliqui clerici per ecclesiam in timore Dei, induti linguaribus<sup>vvvv</sup> dalmaticis quod vocamus ‘alciupas’<sup>361</sup>. Et omnes jejuni expectant adventum episcopi.

---

<sup>357</sup> 1<sup>er</sup> novembre.

<sup>358</sup> 30 novembre.

<sup>359</sup> 25 décembre.

<sup>360</sup> 2 février.

<sup>361</sup> Absent des dictionnaires, des fichiers lexicographiques du *NGML*, et des bases de données textuelles, ce mot n’est pas d’identification facile, et même Herbert Schneider n’en parle pas dans son édition pourtant récente (cf. *Ordo cel. conc.* p. 582). S’il faut le rapprocher de l’arabe ‘al-gubba’, par l’ancien espagnol **aljuba**, **algupa**, **aliupa**, **aljupa** : ‘vestidura morisca, especie de gabán con mangas corats y estrechas’ (L. A. KASTEN, F. J. CODY, *Tentative Dictionary of Medieval Spanish (Spanish Series, 123)*, New York, 2001, p. 41), et **algupa** (X<sup>e</sup> siècle) : ‘aljuba o jubón’ (M. ALONSO, *Diccionario medieval español I*, Salamanca, 1986, p. 238), il nous manque sinon un intermédiaire, du moins une attestation en domaine français. Ce dernier semble connaître l’arabe ‘al-qobbah’, sous la forme **aucube**, **aucuble**, **aucupe**, **ancube** (= provençal **alcuba**), avec un sens différent : ‘litterie de tente, tente’ (*FEW I* p. 76 ; Godefroy s.v. ‘aucube’) ; d’après le *MLW*, ce mot apparaît aussi en latin médiéval dans un texte du début du IX<sup>e</sup> siècle (éd. T. Tobler, A. Molinier, *Itinera Hierosolymitana et descriptiones Terrae Sanctae bellis sacris anteriora I*, Genève, 1879, p. 305), mais dans un autre sens :

Et circa horam terciam, procedit<sup>wwwww</sup> ad eos episcopus indutus vestimentis sacris et cappa Romana, non tamen colobium, non planetam tunc induit. Virgam pastoralem habet in manu ; preedit eum archidiaconus<sup>xxxxx</sup> dalmatica indutus, tenens textum Evangelii, et acoliti cum candelabris hinc et inde, et alius cum thuribulo. Cum ad locum pervenerit ubi parata est ei cathedra ad sedendum, mittit episcopus thimiama in thuribulo, et incensat diaconus textum Evangelii quod jam posuerat in quadrato ornato quod ‘faltistodium’<sup>362</sup> dicimus. Post defert incensarium ad odorem episcopi et qui episcopo circumadstant. Deinde sedet episcopus, et omnes clerici post eum. Abbates et archidiaconi et archipresbiteri, et doctiores clerici, in circuitu episcopi sedent. Abbatem sancti Marcialis jubet episcopus juxta se consedere in alia cathedra. Omnes abbates ibi adstantes virgas pastorales tenent in manibus. Tunc innuente episcopo, dicit archidiaconus<sup>yyyyy</sup> : « Jube Domne benedicere ! », et dat ei episcopus benedictionem. Et legit archidiaconus<sup>zzzzz</sup> lectionem quæ oportuna est in sinodo ad ædificationem, sicut jussum fuerit ab episcopo, vel ab eo qui jubente episcopo facturus est omeliam : Hoc est sive de epistulis Petri, vel de omeliis Gregorii et Augustini et aliorum doctorum qui de ædificatione pastoralis ordinis disserunt. Post finem lectionis quæ ab episcopo, prout voluntas vel hora diei fuerit, terminari jubetur, facit episcopus sermonem, vel ipse qui ab episcopo jussus fuerit. Post finem sermonis, admonet episcopus de his quæ ad sacramenta altaris et ad clericorum ordinem et ad pastoralement curam pertinent, et de his quæ opus sunt.

---

‘Kuppel’ (MLW I col. 438). Pour le latin médiéval, ce dictionnaire propose également, d’après l’arabe ‘kuz’, le lemme **alcuza**, **alcutia** : ‘Krug mit engem Hals’ (MLW I col. 438), qui pourrait éventuellement renvoyer à la forme d’un vêtement. Reste l’occitan, qui ne semble attester aucun de ces mots, mais qui connaît **alcet**, **aucet** : ‘troussis, pli pour raccourcir un vêtement (*Dictionnaire occitan-français, dialecte du gévaudanais*, Millau, 1992, p. 24), et **aucet** : ‘troussis rempli’ (Louis ALIBERT, *Dictionnaire occitan-français selon les parlers languedociens*, Toulouse, 1966, p. 130) ; nous ne pouvons que regretter l’absence de cette section de l’alphabet dans le *DOM* en cours de rédaction.

<sup>362</sup> Cette forme et cette occurrence du mot sont présentées par le *MLW* sous le lemme **faldestolium**, **faldistorium** : ‘Faltstuhl, Pult’ (*MLW* IV col. 48).

5. Deinde interrogat omnes ut sive hæreses sive pravitates contra ordinem ecclesiasticum, si evenire sciunt vel ab aliis audierunt, in publicum proferant et consilium salubre accipiant, contra lupos rapaces et nuntios Antichristi. Deinde admonet ut si quis culpam gravem incidit de fragmentis dominici corporis, pænitentiam confessus accipiat, priusquam regrediatur ad sua. Deinde interrogat<sup>aaaaa</sup> de excommunicatione, si quis excommunicatus presumpsit celebrare missas, vel si excommunicatum ab episcopo vel clericum vel laicum suscepit in communione. Deinde omnibus denuntiat<sup>bbbbbb</sup> ut nullus clericorum regrediatur ad sua ante benedictionem quam tercio die dat eis episcopus, et ut nullus subtrahat se a sinodo. Interrogat<sup>cccccc</sup> etiam si omnes generaliter ad sinodum presentes sunt qui venire debuerunt, et si debitum episcopo reddiderunt quod appellant ‘sinodum’, vel ‘paratas’.<sup>363</sup> Interrogat<sup>dddddd</sup> etiam si quis questionem de sacris ordinibus habet, vel querelam alter contra alterum, ne ante pergat ad propria, quam ante episcopum proximo suo satisfaciat, ut omnes sacerdotes et clerici sine discordia sint.

6. Interrogat archidiaconus deinde si quis ex sacerdotibus de toto Lemovi-[fol. 124]-cino post alteram sinodum quæ peracta est obierit, et denuntiat omnibus ut ejus memoriam habeant omnes, et apud ipsam sedem pro eo memoriam agant, quia hoc fraternum est. Similiter denuntiat archidiaconus de canonicis sanctæ sedis, si defunctus quis fuerit post præteritam sinodum, et de monachis sacerdotibus sancti Martialis et aliorum monasteriorum diocesis Lemovicensis, ut in commune ab omnibus memoria eorum fiat.

7. In secundo autem et tercio die, quando plenior sinodus est, agitur<sup>eeeeee</sup> maxime sermo de fide sanctæ Trinitatis propter futuras hæreses ; item de sacris ordinibus, de sacris vestibus, de officio missæ, de varietate officiorum per annum, de vivifico sacrificio altaris, et quæcumque utilia sunt ordini ecclesiastico prout dominus dederit :

<sup>363</sup> cf. *Sermo de gratia* VIII 3.

De crismate, de baptismo... Per illos tres dies, antequam episcopus in sinodum procedat, duo majora signa sonant, quod ‘ad junctam’<sup>364</sup> vocant propter clericos in unum congregandos. Primo et secundo die, surgente primum episcopo, ita omnes abscedunt<sup>fffff</sup> a sinodo ad diversoria sua, sive ad hospitia. Tercio die post sermonem et alia de sacris canonibus quæ propter ædificationem dicta sunt, denuntiat edictum suum si aliquid consilio prudentium noviter observandum constituit. Tunc si fuerint aliqui violatores Ecclesiæ ubi corpus Domini fuerit, vel ubi non fuerit, excommunicat eos usque ad satisfactionem pænitiæ veniant.

8. Et post alia quæ opus sunt dici, circa horam nonam surgit<sup>ggggg</sup> episcopus prior, et positis genibus cum omni clero orat pro regibus et pro his qui in sublimitate sunt constituti, et pro pace et salute tocius Ecclesiæ, incipiens septem psalmos pænitiæ. Et dicit<sup>hhhhh</sup> orationes convenientes, et deinde orationes pro absolutione peccatorum. Et omnes, positis genibus, inclinati expectant<sup>iiiiii</sup>. Tunc erectis omnibus, incipit episcopus dare pacem, et omnes osculum pacis sibi invicem prebeant sicut ad missam, ut in pace Christi et concordia unanimi permaneant, et in pace redeant, et sit pax super omnes et super cunctum populum. Osculo pacis finito, dicit<sup>jjjjj</sup> archidiaconus excelsa voce : « Humiliate vos ad benedictionem ! » Et respondent omnes : « Deo gratias ! » Et dat episcopus benedictionem, et absoluta est synodus, preter illos quos forte propter aliquas querelas et causas prohibet episcopus regredi.

9. In ipso autem tercio die, aliquotiens legitur in sinodo lectio apostolorum Actuum in qua auctoritas synodi celebrandæ est cum uno episcopo et multis presbiteris, ubi *oratio positis genibus* in sinodo commendatur,<sup>365</sup> ubi dignitas presbiterum

---

<sup>364</sup> La définition proposée par DuC IV (p. 448) : « Juncta, conventus ad tractanda negotia », s’appuie sur une seule occurrence, celle d’un manuscrit de Saint-Martial de Limoges, d’après la transcription qu’en a donnée Claude ESTIENNOT de la Serre dans le tome 2 de ses *Fragments historiques* : « Antequam episcopus in synodum procedat, duo majora signa sonant, quod ad Junctam provocant, propter Clericos in unum congregandos » !

<sup>365</sup> Act. 20, 36.

manifestatur qua omnes generaliter vocantur<sup>kkkkkk</sup> *episcopi*,<sup>366</sup> ubi pacis osculum in absolutione concilii intimatur.

***INCIPIIT LECTIO Actuum Apostolorum IN SINODO RECITANDA.***

**[XXXIV]**

IN DIEBUS ILLIS *proposuerat Paulus apostolus transnavigare Ephesum, ne qua mora illi fieret in Asia. Festinabat enim, si possibile sibi esset, ut diem Pentecosten faceret Hierosolimis. A Mileto autem mittens Ephesum, vocavit majores natu Ecclesiæ. Qui cum venissent ad eum et simul essent, dixit eis : « Vos scitis a prima die qua ingressus sum in Asiam qualiter vobiscum per omne tempus fuerim, serviens Domino cum omni humilitate, et lacrimis et temptationibus quæ mihi acciderunt ex insidiis judæorum ; quomodo nichil subtraxerim utilium, quominus adnuntiarem vobis et docerem vos publice et per domos, testificans judeis atque gentilibus in Deum pœnitentiam, et fidem in dominum nostrum Jesum Christum. Et nunc ecce alligatus ego in spiritu, vado in Hierosolimam, quæ in eo eventura sunt mihi ignorans ; nisi quod Spiritus Sanctus per omnes civitates protestatur michi dicens quoniam vincula et tribulationes me manent. Sed nichil horum vereor, neque facio animam meam preciosiorem quam me. Dummodo consumem cursum meum, et ministerium quod accepi a domino Jesu : testificari Evangelium gratiæ Dei. Et nunc ecce ego scio quia amplius non videbitis faciem meam vos omnes, per quos transivi predicans regnum Dei. Quapropter contestor vos hodierna die quia mundus sum a sanguine omnium. Non enim subterfugi, quominus adnuntiarem omne consilium Dei vobis. Adtendite vobis et universo gregi in quo vos Spiritus Sanctus posuit episcopos regere ecclesiam Dei, quam adquisivit sanguine suo ! Ego scio quoniam intrabunt post discessionem*